
اقتصادی 6

درآمد ۲۰ میلیارد دلاری صنعت پتروشیمی در سال ۱۴۰۰
گروه اقتصادی -مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، درآمد صنعت پتروشیمی در سال ۱۴۰۰ را ۲۰ میلیارد دلار 
اعلام کرد و گفت: از این رقم، حدود ۱۴ میلیارد دلار درآمد ارزی و ۷ میلیارد دلار درآمد فروش داخلی این صنعت خواهد 
بود که نقشی مهم در اقتصاد کلان دارد. بهزاد محمدی در مجمع عمومی عادی سالانه سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
با تأکید بر تداوم فعالیت شرکت ملی صنایع پتروشیمی در فرآیند توسعه صنعت پتروشیمی به عنوان شرکت توسعه ای اظهار 
کرد: شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی اکنون مدیریت ۵۰ طرح فعال پتروشیمی را به عهده دارد.وی به ۱۱ طرح باقیمانده از 
جهش دوم صنعت پتروشیمی اشاره کرد و افزود: ۶ طرح تا پایان امسال و پنج طرح نیز به دلیل مشکلات ناشی از کرونا در 
نیمه نخست سال ۱۴۰۱ به بهره برداری می رسد و به درآمد بالای ۲۰ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ دست می یابیم که ناشی از 

افزایش قیمت محصولات و رشد ظرفیت تولید صنعت به واسطه عملیاتی شدن مجتمع های جدید است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ادامه داد: در سال ۱۴۰۰ حدود ۱۴ میلیارد دلار درآمد ارزی و ۷ میلیارد دلار 
درآمد فروش داخلی این صنعت خواهد بود که  رکوردی حائز اهمیت است و برای نخستین بار این صنعت به این مقدار 
درآمد می رسد. محمدی به ۳۹ طرح جهش سوم صنعت پتروشیمی اشاره کرد و گفت: صنعت پتروشیمی ایران در سال ۱۴۰۴ 
به ظرفیت ۱۳۷ میلیون تن و درآمد ۳۷ میلیارد دلاری دست می یابد که این موضوع برای نقش شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
و صنعت پتروشیمی در اقتصاد کلان کشور بسیار حائز اهمیت است. وی با بیان اینکه دو دسته طرح برای هوشمندسازی و 
افزایش کیفیت صنعت پتروشیمی در مراحل اجرا، طراحی و پیشنهاد هستند، تصریح کرد: با اجرای سه طرح خوراک ترکیبی 
با تنوعی از محصولات پتروشیمی و ۳۳ طرح پیشران برای تأمین نیازهای صنایع پایین دستی پتروشیمی، ظرفیت صنعت 
پتروشیمی در سال ۱۴۰۶ به سالانه ۱۶۷ میلیون تن با ۵۰ میلیارد دلار درآمد می رسد. به گفته مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، حجم سرمایه گذاری صورت گرفته در صنعت پتروشیمی در سال ۱۴۰۶ از ۸۰ میلیارد دلار کنونی به ۱۲۵ میلیارد 

دلار می رسد که بخشی از این مقدار انجام شده و بخشی نیز باید انجام شود.
محمدی به هاب پتروشیمی ماهشهر به عنوان قدیمی ترین هاب  پتروشیمی کشور اشاره کرد و افزود: یک سوم ظرفیت 
تولید صنعت پتروشیمی ایران در هاب ماهشهر است که از مبتنی بر گازهای همراه نفت بوده که خوشبختانه در ماه های گذشته 
طرح عظیم بیدبلند خلیج فارس به بهره برداری رسید و ان جی ال ۳۲۰۰ نیز در سال آینده اضافه می شود و کمبود خوراک در 
این منطقه جبران خواهد شد که علاوه بر تکمیل طرح های ظرفیت خالی، طرح های جدید نیز مانند طرح الماس ماهشهر 
تعریف شده است. وی به طرح PDH سلمان به عنوان نخستین طرح PDH ایران در صنعت پتروشیمی است که از مسیر 
پروپان به پروپیلن خواهد رسید، اشاره و اظهار کرد: این طرح نخستین طرحی خواهد بود که به منظور افزایش تولید پروپیلن 

در سال ۱۴۰۲ به بهره برداری خواهد رسید و به پروپیلن بیشتری در کشور دست می یابیم.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به اینکه هاب ماهشهر ظرفیت بالایی برای توسعه طرح های میانی و 
پایین دستی دارد، ادامه داد: به کارگیری خوراک های پایه در این منطقه به طرح های میانی و پایین دستی و تنوع محصولات 
دست می یابیم. محمدی درباره توسعه فاز ۲ منطقه ماهشهر و کمبود زمین گفت: از دو سال گذشته مناطق مختلفی و متعددی 
در این زمینه پیشنهاد و بررسی شد که به دلایل متعددی جابه جا شد و امیدواریم آخرین منطقه انتخابی به زودی نهایی شود و 
بتوانیم فضا را برای توسعه صنعت پتروشیمی در این منطقه فراهم کنیم. سیدامید شهیدی نیا، مدیرسازمان منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشــیمی نیز در این مجمع با ارائه گزارش عملکرد ســال ۹۹ این سازمان اظهار کرد: این منطقه پارسال ۱۸.۵ میلیون تن 
تولید داشته که از این رقم ۵ میلیون تن به ارزش ۲.۲ میلیارد دلار صادر و ۷.۵ میلیون تن به ارزش ۳.۲ میلیارد دلار فروش 

داخلی بوده است.
وی با اشاره به اینکه ۱۱۲ شرکت فعال تکمیل شده در منطقه ویژه اقتصادی ماهشهر وجود دارد، ادامه داد: در این منطقه ۴۲ 
طرح فعال در حال ساخت و ۲۸ طرح در  حال بررسی و امکان سنجی است. مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
افزود: پارسال ۱۱ موافقت اصولی برای طرح های شیمیایی صادر شد که دو طرح در صنایع میانی و ۹ طرح در صنایع پایین 
دستی در مجموع به ارزش ۱۰ هزار میلیارد و ۸۷ میلیون دلار بوده است و پیش بینی می شود اشتغالزایی ۵۵۰ نفری داشته باشد.
به گفته شــهیدی نیا، هفت موافقت اصولی طرح های غیرشــیمیایی برای ۱۰۰ نفر اشتغالزایی می کند. وی با اشاره به 
مهمترین طرح های پتروشیمی در حال اجرا در این منطقه گفت: پیش بینی می شود طرح پتروکیمیای ابن سینا تا شهریورماه 
۱۴۰۰ به بهره برداری برسد. مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی با اشاره به برنامه ریزی بهره برداری از ۱۱ طرح 
پتروشیمی این منطقه برای امسال اظهار کرد: از این تعداد سه طرح افتتاح شده و هشت طرح نیز به مرور تا پایان امسال و اوایل 
سال آینده به بهره برداری می رسد. در مجمع عمومی عادی سالانه سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی برای سال منتهی 
به ۳۰ اسفندماه ۹۹، گزارش فعالیت هیئت مدیره، صورت های مالی این سازمان و تصمیم ها و تکالیف مجمع تصویب شد.

گروه اقتصادی - رییس سازمان 
مدیریــت حمــل و نقل بار و مســافر 
شــهرداری بندرعباس گفت: با تصمیم 
شــورای اسلامی این شــهر و مصوبه 
شــورا، نرخ کرایه ســرویس مدارس 
در بندرعبــاس برای ســال تحصیلی 
جدید ۳۰ درصد افزایش یافت.حسین 
اخلاقــی با اعلام این خبر به رســانه ها 
اظهار داشــت: میزان افزایش نرخ کرایه 

ســرویس مدارس بندرعباس در سال 
گذشــته ۳۵ درصــد بود که امســال با 
افزایش ۳۰ درصدی موافقت شــد. در 
نشست شــورای اسلامی در خصوص 
بررسی و تصویب این موضوع، رئیس 
اداره انجمــن اولیــاء و مربیان اداره کل 
آمــوزش و پرورش هرمزگان و نماینده 
سازمان تاکسیرانی بندرعباس نیز حضور 
داشتند و پس از رایزنی و بحث و بررسی 

بسیار، با این افزایش موافقت شد.به گفته 
اخلاقی کرایه ها براســاس نوع خودرو 
سواری وون و مدت زمان سال تحصیلی 
۷ و ۸ ماهه ئ به صورت رفت و برگشت 
تعیین شده اســت. خانواده ها، مریبان 
مدارس، شرکت ها و رانندگان می توانند 
با مراجعه به سامانه پایش ناوگان دانش 
آموزی یا سپند با وارد کردن کد ملی برای 
سرویس مدارس نام نویسی کنند.رئیس 

سازمان مدیریت حمل و نقل بار و مسافر 
شهرداری بندرعباس گفت: والدین پس 
از نام نویســی در ســامانه سپند حتماً 
برای ســرویس مدارس فرزندان خود 

به واحدهای آموزشــی مراجعه کنند.
راننده ها و شرکت ها پس از نام نویسی و 
تحویل مدارک خود و تایید این سازمان 

می توانند فعالیت خود را آغاز کنند.

گروه اقتصادی - کریدور شرق به 
غرب که به تازگی و پس از مطرح شدن 
طرح کمربند-راه چین مورد توجه قرار 
گرفته، بستر سیاست گذاری بسیاری از 
کشــورهای واقع در مسیر این کریدور 

جهت انتفاع هرچه بیشتر از آن است.
طرح »جاده ابریشــم« و »کریدور 
شــرق به غرب« یا »چین بــه اروپا« از 
جمله مباحث داغ این روزهای صنعت 
حمل و نقل در جهان است. این پنجره 
فرصت که به تازگــی و پس از مطرح 
شــدن طرح کمربند-راه چین بیش از 
پیش مــورد توجه قرار گرفته، بســتر 
سیاست گذاری بسیاری از کشورهای 
واقع در مسیر این کریدور جهت انتفاع 
هرچه بیشــتر از آن قرار گرفته اســت. 
کریدور زمینی شرق به غرب دارای سه 
شاخه اصلی تحت عناوین تار شمالی، 
تار میانی و تار جنوبی است. تار شمالی 
مســیری است که از روسیه و قزاقستان 
می گــذرد. تار میانی کــه تحت عنوان 
کریدور ترانس-خزر نیز مشهور است 
از دریای خزر، آذربایجان، گرجستان و 
ترکیه عبور می کند و تار جنوبی مسیری 
اســت که از ایران گذر می کند. در این 
میان کریدورهای تار شمالی و تار میانی 
روز به روز در حال جذب بار بیشــتری 
در مسیر شرق-غرب هستند، حال آنکه 
تــار جنوبی یعنی ایران، توجهی به این 
رقابــت تنگاتنگ بین المللی و فرصت 

ناب ترانزیت کالا ندارد.

در همین ارتبــاط، علی ضیایی، 
کارشناس ترانزیت در گفتگو با خبرنگار 
مهــر می گوید: با همه گیــری کرونا و 
انســداد بســیاری از مرزهای جاده ای 
کشورها به روی یکدیگر، حمل و نقل 
و ترانزیت ریلی نقش ویژه تری یافت و 
کشورهای واقع در مسیر کریدورهای 
ترانزیتی مانند روسیه به استفاده از این 
فرصت و افزایش سهم خود از ترانزیت 
محموله های تجاری بین آســیا و اروپا 
پرداختنــد. بنا به ادعــای UTLC که 
خدمات حمل و نقل محموله ها از چین 
به اروپا را با استفاده از این کریدور ارائه 
می دهد، میزان محموله حمل شــده با 
اســتفاده از این مسیر در سال ۲۰۲۰ به 

بیش از ۵۰۰ هزار کانتینر رسیده است.
بار جابجا شده در کریدور شرق به 
غرب در سال مذکور بالغ بر ۳.۶ میلیون 
تن بوده. این به معنای رشد ۹۰ درصدی 
کالای جابجا شده در این مسیر نسبت 
به سال قبل می باشد تناژ بار جابجا شده 
در تار شــمالی کریدور شرق به غرب 
در ســال مذکور بالغ بر ۳.۶ میلیون تن 
بوده. این به معنای رشــد ۹۰ درصدی 
کالای جابجا شده در این مسیر نسبت به 
سال قبل می باشد. روسیه همچنین قصد 
احداث یک خط آهن جدید در شمال 
دریای خزر به منظور افزایش سهم خود 

از ترانزیت شرق به غرب را دارد.

به گفتــه ضیایی، عــلاوه بر تار 
شمالی، تار میانی نیز مورد بهره برداری 
روز افزون کشورهای میزبان قرار گرفته 
اســت. این کریدور کــه تحت عنوان 
ترانس-خزر نیز شــناخته می شود، به 
واسطه جلوگیری از تقویت تار جنوبی 
که از ایران می گذرد، مورد توجه آمریکا 
نیز قــرار گرفته اســت. در کنفرانس 
ترانس-خــزر کــه ۱۹ و ۲۰ خردادماه 
امسال در واشنگتن برگزار شد، نماینده 
سازمان UsAid ادعا کرد که کریدور 
»راه لاجــورد« توســط این ســازمان 
تأســیس شده است. ســازمان مذکور 
عامــل اقتصادی-فرهنگــی نهادهای 
نظامی و اطلاعاتی آمریکا در کشورهای 
مختلف اســت. کریــدور راه لاجورد 
مسیری است که افغانستان را با دور زدن 
ایران از شــمال و با عبور از ۴ ژئوپلتیک 
زمینی و دریایی بــه ترکیه وصل کرده 
و بخش زیادی از آن در بســتر کریدور 
ترانس-خزر قرار دارد. این کریدور در 
حال حاضر نیز مورد بهره برداری قرار 
گرفته و کشورهای این حوزه سعی در 
جذب هرچه بیشتر بار ترانزیتی به این 
مسیر دارند. با نگاهی به وضعیت کشتی 
رانی دریای خزر خواهیم دید که بخش 
عمده ای از بار عبــوری از خزر مابین 
بنادر باکو و ترکمن باشی در آذربایجان 
و ترکمنستان است که نشان از قوت روز 

افزون کریدور ترانس-خزر دارد.در این 
بین کریدور تار شمالی فعال ترین گزینه 
نسبت به دو کریدور دیگر است. در این 
مســیر کالا به صورت تمام ریلی پس 
از ورود از یکی از مرزهای آلاشــانکو، 
کارگاس، دوستیک یا آلتینکول، از چین 
وارد شــبکه ریلی قزاقستان شده و پس 
از طی عرض این کشــور وارد روسیه 
می شــود. این کریدور بــرای ورود به 
اروپا متکی به بلاروس اســت و پس از 
گذر از »ماواشویچه« در مرز مجارستان 
و بلاروس وارد اروپا می شــود. اخیراً 
پایانه خشک »زاموشچ« در نزدیکی مرز 
اوکراین و مجارستان نیز جهت افزایش 
ظرفیت این کریدور و تعدیل تکانه های 
سیاســی احتمالی متصور بــرای این 
کریدور مورد توجه قرار گرفته است. در 
این میان اما نگاهی به عملکرد ترانزیتی 
راه آهن ایران نشان از عملکرد ضعیف 
و قابل تأمل ایــن نهاد در ترانزیت کالا 
دارد. با وجود آنکه ترانزیت ریلی ایران 
با رشدی پله ای به ۱.۶ میلیون تن در سال 
۹۷ رســیده بود، این رقم در سال ۹۸ در 
یک افت ناگهانی به ۰.۶ میلیون تن تقلیل 
یافت. رقم مذکور در سال ۹۹ با حدود 
۲۰۰ هزار تن افزایش به عدد تقریبی ۸۰۰ 
هزار تن رسید که همچنان نصف سال 
۹۷ است. این افت شدید در حالی است 
که همه گیری کرونا از اواخر ســال ۹۸ 

شروع شده و با ادامه در سال ۹۹ فرصت 
بی نظیری را برای ترانزیت ریلی ایران 
فراهم آورده بود.ارقام یاد شده مربوط به 
کل ترانزیت ریلی ایران اعم از شمال-
جنوب و شــرق-غرب است. با وجود 
چنین فرصت سوزی، ماه های گذشته 
راه آهن ادعای افزایش ترانزیت ریلی و 
کسب افتخار در این زمینه را مطرح کرد. 
این ادعای عجیب صرفاً ناظر به افزایش 
محدود ترانزیت ریلی سال ۹۹ نسبت 
به سال ۹۸ بوده و افت ناگهانی سال ۹۸ 
نسبت ۹۷ را نادیده گرفته است. رقابت 
کریدورهای ترانزیتــی واقعیتی انکار 
ناپذیر در مــراودات ژئوپلتیکی امروز 
جهان است. کشورها از ترانزیت در کنار 
کسب درآمد، افزایش جایگاه سیاسی و 
راهبردی خود در معادلات بین المللی 
را نیــز دنبال می کنند. این رقابت که در 
ســال ها و حتی ماه های گذشته تشدید 
شده نیاز کشــور به عزمی جدی برای 
بازیابی جایگاه ترانزیتی ایران را بیش از 

پیش برجسته می سازد. 
ارقام سال های گذشته حکایت از 
افت شاخص های ترانزیتی ایران دارد. 
در این بین در کنار وزارت راه و شرکت 
راه آهــن، باید دلیل این وضعیت را در 
سایر بخش ها مانند دیپلماسی اقتصادی 
وزارت خارجــه و ســازمان توســعه 
تجارت و همچنیــن تعامل و حمایت 
از شرکت های حمل و نقل خصوصی 

کشور نیز دنبال کرد.

گروه اقتصادی - میدان گازی 
پــارس جنوبی بزرگترین منبع گازی 
جهان اســت که بر روی خط مرزی 
مشــترک ایران و قطر در خلیج فارس 
قــرار دارد و یکی از اصلی ترین منابع 
انرژی ایران به شمار می رود. مساحت 
این میدان ۹۷۰۰ کیلومتر مربع اســت 
که سهم متعلق به ایران ۳۷۰۰ کیلومتر 

مربع وسعت دارد.
ذخیــره گاز این بخش از میدان 
۱۴.۲ تریلیون متر مکعب گاز به همراه 
۱۹ میلیارد بشکه میعانات گازی است 
که ۸ درصد از کل گاز دنیا و ۴۷ درصد 
از ذخایر گاز کشور را شامل می شود.

پارس جنوبی به عنوان بزرگترین 
میــدان گازی جهان، ۴۰ تریلیون متر 
مکعب گاز طبیعی ) ۲۱ درصد از کل 
گاز دنیا( و حدود ۵۰ میلیارد بشــکه 
میعانــات گازی در خود ذخیره کرده 

است.
با توجه به این مهم و برداشــت 
قطر از ایــن میدان،  ایران برنامه ریزی 
برای آغاز توســعه آن را از اواخر دهه 
۷۰ شمســی آغاز کرد و سال ۸۱، در 
مجموع در آن ســال،  ۱۲ میلیارد متر 
مکعب از میدان مشترک پارس جنوبی 

راهی خطوط لوله ایران شد.
این عدد ســهم ۱۰ درصدی را 
در آن روزگار از مجموع گاز تولیدی 
کشور داشت. اما امروز سرمایه گذاری 
۹۰ میلیارد دلاری، پارس جنوبی بیش 
از ۷۰ درصــد از گاز کشــور را تولید 

می کند.

برداشت سالانه گاز از این میدان 
مشــترک در طرف ایرانی نیز به ۱۸۳ 
میلیارد متر مکعب رســیده است. این 
رشــد برداشت باعث شــده تا ایران 
بخشــی از عقب ماندگــی خود را در 

تولید گاز از این میدان جبران کند.
ایران در فصل زمســتان سال ۹۹ 

روزانه تا ۷۰۰ میلیون متر مکعب گاز 
از این میدان برداشت کرده که در تامین 
پایــدار گاز بخش خانگی و تجاری و 
همچنین گازرسانی به نیروگاه ها برای 

تامین برق نقش مهمی داشته است.
آمارهای شرکت ملی گاز نشان 
می دهد کــه در دهه اول بهمن ماه که 
ســردترین روزهای سال ۹۹ نیز بود، 
در مجموع ۹۳۲ میلیون متر مکعب گاز 
در نیروگاه ها به مصرف رسیده که در 
مقایسه با سال گذشته رشدی بیش از 
۲۵ درصدی را نشــان می دهد و این 
در حالی اســت که گاز در هیچ کدام 
از استان های کشــور برای مشترکان 
بخش خانگی قطع نشــد و شبکه گاز 

وضعیت پایداری داشت.
از سوی دیگر اگر پارس جنوبی 

توســعه نمی یافت،  ایران از خوراک 
لازم برای بهره برداری از پالایشــگاه 
ستاره خلیج فارس محروم می شد که 
در آن صورت نه تنها امکان صادرات 
بنزیــن فراهم نبود که برای تامین نیاز 
داخلــی فرآورده های نفتــی باید به 

واردات متوسل می شدیم. 

ایران در سال های اخیر و با توسعه 
و افزایش تولید سرانجام برنده ماراتن 
نفس گیر تولید گاز شــده اســت و با 
تکمیــل فازهای مورد اختلاف تولید 
ایران و قطــر، به بیش از ۱۲۰ میلیون 

متر مکعب در روز خواهد رسید.
آنچه ارزش پیشی گرفتن ایران 
را بیشتر می کند، اینکه نگاهی به نقشه 
میدان مشــترک پارس جنوبی نشان 
می دهد حدود یک ســوم از مساحت 
میــدان در آب های ایران قرار دارد و 
دو سوم مســاحت در آب های قطر 
واقع شده است. بنابراین ایران با وجود 
آنکه فضای کمتری برای توســعه و 
حفاری چاه ها و نصب ســکوها در 
اختیار داشت، اما توانسته تولید روزانه 
خود را از رقیب و همسایه بیشتر کند. 

تا آنجا که ظرفیــت تولید گاز پارس 
جنوبــی از ۲۸۰ میلیون مترمکعب در 
سال ۹۱، به ۷۵۰ میلیون مترمکعب تا 

پایان امسال خواهد رسید.
ارزش افزوده ایجاد شده به دلیل 
جایگزینــی مصــرف گاز بــه جای 
ســوخت مایع دســتاورد ارزشمند 

دیگری به واسطه تولید گاز در پارس 
جنوبی است. تا چند سال پیش به دلیل 
کمبود گاز مصرف سوخت مایع بالا 
بــود. به گفته وزیر نفت در ســال ۹۲ 
نیروگاه ها ۲۷ میلیارد لیتر ســوخت 
مایع مصــرف کردند، اما این عدد در 
سال های اخیر به یک سوم تقلیل یافت 
و به ۹ میلیارد لیتر رسید که این مقدار 

باز هم کمتر می شود.
صــادرات گاز هم بــا افزایش 
تولید گاز پــارس جنوبی، ۹۰ درصد 
افزایش نشــان می دهد و ایران اکنون 
بطور میانگین روزانه حدود ۸۰ میلیون 

مترمکعب گاز صادر می کند.
»گازرســانی« کمک بزرگی به 
توســعه زیرساخت ها و ایجاد صنایع 
تکمیلی در روســتاها کرده اســت و 

ایــن اقدام چه در بعُد احداث خطوط 
اصلــی انتقــال گاز و به طور ویژه در 
مرحله ایجاد شــبکه توزیع با پشتوانه 
ســازندگان داخلی و بــا به کارگیری 
متخصصان و نیروی کار ۱۰۰ درصد 

ایرانی انجام می شود.
عمق ســاخت داخل در بخش 
توزیــع نیــز ۱۰۰ درصد اســت و 
گازرســانی زنجیــره ای از اشــتغال 
مســتقیم و غیرمستقیم و ایجاد تقاضا 
برای کالاهای ایرانی را در کشور سبب 

شده است.
ارزش افزوده ایجاد شده به دلیل 
جایگزینــی مصــرف گاز بــه جای 
ســوخت مایع، دســتاورد ارزشمند 
دیگری به واسطه تولید گاز در پارس 
جنوبی است. تا چند سال پیش به دلیل 
کمبود گاز مصرف سوخت مایع بالا 
بــود. به گفته وزیر نفت در ســال ۹۲ 
نیروگاه ها ۲۷ میلیارد لیتر ســوخت 
مایع مصــرف کردند، اما این عدد در 
سال های اخیر به یک سوم تقلیل یافت 
و به ۹ میلیارد لیتر رسید که این مقدار 

باز هم کمتر می شود.
تولید گاز در پارس جنوبی یک 
برنــده دیگر نیز دارد کــه آن محیط 
زیست است، دیگر کمتر کسی هیزم 
و چوب برای گرم کردن خانه خود و 
پخــت و پز مصرف می کند، از طرفی 
گاز یک انرژی پاک است که بی شک 
آثار زیست محیطی توسعه گازرسانی 
در چند سال آینده بیشتر خود را نشان 

می دهد.

ارزش افــزوده ایجاد شــده به دلیل جایگزینــی مصرف گاز به جای ســوخت مایع، 
دســتاورد ارزشمند دیگری به واســطه تولید گاز در پارس جنوبی است. تا چند سال 
پیش به دلیل کمبود گاز مصرف ســوخت مایع بالا بود. به گفته وزیر نفت در ســال ۹۲ 
نیروگاه ها ۲۷ میلیارد لیتر ســوخت مایع مصرف کردند، اما این عدد در سال های اخیر 
به یک ســوم تقلیل یافت و به ۹ میلیارد لیتر رســید که این مقدار باز هم کمتر می شود.
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در دو ماهه اول امسال اتفاق افتاد:

افزایش ۹۹ درصدی برداشت 
سالانه گاز ایران از بزرگترین 

میدان گازی جهان
تولید سالانه گاز از میدان مشترک پارس جنوبی در حالی سال گذشته به ۱۸۳ میلیارد متر مکعب رسید 

که این عدد در سال ۹۲، حدود ۹۲ میلیارد متر مکعب بوده که نشان دهنده رشد ۹۹ درصدی تولید گاز ایران از بزرگترین 
میدان گازی جهان در این مدت است.

گروه اقتصادی - صرافی های 
رمــزارز زیر ســایه فقــدان قوانین 
مرتبط و غفلت دستگاه های نظارتی، 
تســهیلاتی به معامله گران تازه وارد 
ارائه می دهند که کاملًا دارای ماهیتی 

فاقد وجاهت قانونی است.
از ابتدای سال تاکنون همزمان با 
نوســانات قابل توجه قیمت ارزهای 
مجــازی، شــاهد شــیوه قارچ گونه 
معاملات رمــزارز در فضای مجازی 
و صرافی های آنلاین هســتیم. فارغ 
از اینکــه تاکنون تبــادلات رمزارز به 
طور کلی از سوی دولت ممنوع اعلام 
شــده اســت اما جالب است که اکثر 
صرافی هایی که در این حوزه فعالیت 
دارند، فاقــد کوچک تریــن مجوز 

قانونی هستند.
اما فعالیت غیرقانونی صرافی های 
آنلاین و ورود آنها به معاملات رمزارز 
در این روزها وارد فاز جدیدی شــده 
اســت. از قرار معلــوم صاحبان این 
صرافی های بی نام و نشــان، امکانات 
جدیدی بــرای معامــلات ارزهای 
دیجیتــال به ویــژه بیت کوین فراهم 
کرده اند که فاقد وجاهت شــرعی و 

قانونی است.
یکــی از رایج ترین امکاناتی که 
اخیــراً از ســوی صرافی های آنلاین 
در اختیار معامله گــران رمزارز قرار 
داده شــده مربوط به معاملات اهرمی 
)Leverage( می شــود که اساســاً 
دارای ماهیتــی شــبه قماری و ربوی 
است. در اینگونه معاملات، صرافی با 
اعطای یک اعتبار موهومی به مشتری، 
امکان انجام معامــلات با چند برابر 

سرمایه اولیه افراد را فراهم می کند.
در واقع اهرم قابلیت جدیدی در 
بسترهای معاملاتی است که با استفاده 
از آن، معامله   گران می توانند از صرافی 
چنــد برابر مبلغ اولیه خودســرمایه 
قرض بگیرند. برای مثال اگر سرمایه 
اولیه شخص ۱۰۰ دلار باشد و فرد از 
اهرم ۱۰ استفاده کند، وی می تواند به 
انــدازه ۱۰۰۰ دلار معامله انجام دهد 
و ســود و زیــان وی از معاملات نیز 
۱۰۰ برابر خواهد شد. بدین ترتیب در 
صورت اخذ اعتبار اهرمی از صرافی 
اگر ۱۰ دلار ســود یا زیان کند با اهرم 
۱۰ این رقم به ۱۰۰ دلار ســود یا زیان 

افزایش یا کاهش پیدا خواهد کرد.

ارز  صرافی هــای  دام 
دیجیتال برای بلعیدن یک شبه 

سرمایه معامله گران
اما این تمام ماجرا نیســت، در 
معامــلات اهرمی، صرافــی در ازای 
پولی که به شــخص قرض می دهد، 
مقــداری از ســرمایه وی را به عنوان 
»وجــه تضمین یا مارجیــن« در نزد 
خود به عنــوان وثیقه نگه می دارد. به 
این ترتیب، اگر بازار خلاف پیش بینی 
شخص عمل کند و وی متضرر شود و 
میزان ضرر با وجه تضمین اولیه تهاتر 
شود، صرافی سرمایه اولیه را مصادره 
می کند که در اصطلاح به آن لیکوئید 

شدن می گویند.
با ایــن توضیحات مشــخص 
می شــود که هرچه میزان اهرم بالاتر 
تعیین شــود، خطر لیکوئید شــدن 
یا از دســت رفتن ســرمایه اولیه نیز 
افزایشمی یابد؛ چرا که در حین متحمل 
شدن ضرر توسط مشتری متناسب با 
میزان مبلغ اعتبار اهرم، ضریب ضرر 

کردن نیز چندیــن برابر افزایش پیدا 
خواهد کرد.

نکته قابل توجه آنجاســت که 
ســود اصلی بسیاری از این صرافی ها 
نیــز از محل همین کارمــزد و مبالغ 
مصادره شده از مشــتری زیان دیده 
تأمین می شــود. به دلیل تعداد بالای 
معامله  گران اهرمی، می توان گفت که 
در حال حاضر درآمد بادآورده نسبتاً 
قابل توجهی نصیــب این صرافی ها 
شــده اســت. در این صرافی ها هم 
می تــوان از افزایــش قیمت ارزهای 
دیجیتــال از جمله بیــت  کوین و هم 
از کاهش قیمت آنها ســود برد. به این 
ترتیب، اگر شخص اعتقاد داشته باشد 
که قیمت بیت کوین در آینده افزایش 
پیدا می کند، باید وارد موقعیت لانگ 
شــود تا از خرید بیت  کوین سود ببرد 
و اگر معتقد است که قیمت بیت کوین 
ســقوط می کند، باید وارد موقعیت 
شورت شــود تا از فروش بیت کوین 

سود ببرد.

نکته قابل توجه دیگر این است 
که اگر اهرم روی کراس باشد، سیستم 
از تمام موجودی کیف پول به عنوان 
وجه تضمین استفاده می کند که تا حد 
امکان موقعیت معامله گری شــخص 
حفظ شود. به این ترتیب، در صورتی 
که بازار، خــلاف تحلیل و پیش بینی 
معامله   گر، عمل کند و شخص ضرر 
کند، صرافی تا رسیدن میزان ضرر به 
کل سرمایه اولیه هیچ اقدامی نمی کند 
و در نتیجه شخص معامله   گر می تواند 
برای مدت زمان بیشــتری در باتلاق 
کسب ســود دســت و پا بزند اما به 
محض رســیدن ضرر بــه حد تعیین 
شــده، تمام سرمایه در کسری از ثانیه 

از بین خواهد رفت.
صرافی یــا کازینو قمار و 

ربا؟
بــا توجه به آنچه که ذکر شــد 
می توان شــباهت اینگونــه خرید و 
فروش های اهرمی ارزهای دیجیتال 
را با قمار و شرط بندی و نیز معاملات 

ربوی دریافت.
از یک ســو این معاملات نوعی 
شــرط بندی روی نــرخ ارزهــای 
دیجیتال هســتند که در صورت بردن 
این شرط بندی از سوی معامله گر، وی 
بر اساس اهرمی که تعیین کرده است 
و به چندین برابر ســرمایه  سرمایه ای 
که در میان گذاشته است سود می کند 
و در صورت باخت، بر اســاس اهرم 
به چندین برابر سرمایه، زیان متحمل 
می شــود تا حدی که امکان دارد تمام 
سرمایه خود را از دست بدهد. هرچه 
میزان اهرم بالاتر باشد ریسک از دست 

رفتن سرمایه نیز افزایش می یابد.
از ســوی دیگــر صرافی هــا با 
دادن قــرض مــدت دار به معامله گر 
و بازپس گیــری اصل و ســود آن در 
فواصل معیــن به نوعی یک مرتکب 

معاملات ربوی نیز شده اند.
معامــات  ریســک 
اهرمی در مقایســه با ســایر 

سرمایه گذاری ها در چیست؟

وجه تمایــز میان ایــن نوع از 
معاملات ارزهای دیجیتال و ســایر 
ســرمایه گذاری های پر ریســک از 
جنبه هــای مختلفــی قابل بررســی 
است: اولاً اینکه ســرمایه گذاری در 
معاملات با ریســک های بالا، نیازمند 
تخصــص، تجربــه و دانــش کافی 
اســت. بنابراین ورود افــراد بدون 
داشتن چنینویژگی هایی به معاملات 
پر ریســک ارزهای دیجیتال و با امید 
اینکــه چندین برابر پولــی که وارد 
معاملــه کرده اند را به دســت آورند، 
ماهیــت آن را به قمار و شــرط بندی 
نزدیک می کند. چنانچه فرد استراتژی 
مشخص، تحلیل و پیش بینی درست 
نداشــته و میزان ریسک، نقطه ورود، 
نقطه خروج، حد ضرر و سایر شرایط 
را از قبــل بــه درســتی تعیین نکند، 
می توان گفت معاملات وی بر اساس 
شانس و تصادف است و امکان دارد 
کل سرمایه شــخص از همین طریق 

نابود شود.
فارغ از آنچه مطرح شد، سرعت 
تغییرات در بازار رمزارزها بسیار زیاد 
است و محرک های تصادفی و عمدی 

در این بازار بــه نظر بیش از هر بازار 
دیگری اســت. قیمت ها در این بازار 
مدام کم و زیاد می شــوند و اگر برای 
رســیدن تغییرات قیمت به یک حد 
مشخص در جهان واقعی، لازم باشد 
که چندین هفته یا چندین ماه بگذرد، 
این تغییرات در جهان مجازی ارزهای 
دیجیتال در زمان بسیار کوتاهی قابل 
تحقــق اســت و ایــن عوامل حتی 
سرمایه گذاری از سوی افراد حرفه ای 
و متخصص را نیز با دشواری مواجه 
می کند و معیار عنصر شانس را در این 

معاملات در اولویت قرار می دهد.
محمد باقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی، در اردیبهشت ماه سال 
جاری طی نامــه ای خطاب به رئیس 
بانک مرکــزی و وزیر اقتصاد، ضمن 
اشــاره به غیرمجاز بودن صرافی های 
دیجیتــال و احتمال متضرر شــدن 
معامله گران، خواســتار اقدام جدی 
بانک مرکزی در راســتای عدم ارائه 
درگاه پرداخت به این صرافی ها شــد 
اما تابحــال اقدامی در این خصوص 
از سوی بانک مرکزی صورت نگرفته 

است.
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